
اگر انسجام فکری داشــته باشید، می توانید 
از توییت های آشفته ترامپ بهره برداری کنید و 
سیاست رســانه ای خود را در توییتر ساماندهی 
کنید. ترامپ با هذیان های توییتری خود فضای 
آشفته ای را برای شما می سازد که ممکن است 
باعث پریشــانی اجتماعی شــود. بی مسئولیتی 
و رهاشــدگی آدمیــان می توانــد آســیب های 
اجتماعی پدیــد آورد؛ به ویژه آنکه چنین آدمی 
رئیس جمهور بزرگ ترین قــدرت نظامی جهان 
باشد. او فردی «ضد اجتماعی» و «ضد نهادی» 
است که از بسیاری از مرزهای انسانی-حیثیتی 
گذر کرده  کــه می تواند نظم فکری و انســجام 
اجتماعی شــما را مختل کند. بنابراین، آنگاه که 
می خواهید سیاســت های خود را پیش ببرید و 
از این آســیب ها در امان بمانید، باید به یک ابزار 
مهم مجهز شــوید و آن این است که «آمادگی 
خود را با انســجام فکری پیشینی حفظ کنید». 
ســطور و بین ســطور توییت وزیر خارجه ایران 
درباره تنگه هرمز کاملا روشــن بــود. عراقچی 
می گویــد  تنگه بــا هماهنگی ســازمان بنادر و 
کشــتیرانی ایران، «باز» اســت. از ســوی دیگر، 
مقامات نظامی ایران گفته اند تردد شــناورهای 
نظامی ممنوع اســت و تردد شناورهای تجاری 
باید از مسیر تعیین شده از سوی سازمان بنادر و 
دریانوردی ایران باشد. یعنی رفت و آمد کشتی 
نظامی ممنوع است، مدیریت عمومی تنگه هم 
با ایران است و اینکه این تدابیر در پی آتش بس 
در لبنان و در پی شــروط ســابق ایران است. به 
بیان دیگر، شــورای عالی امنیت ملی، ســپاه و 
وزارت خارجه هماهنگ هستند. اما توییت های 
آشفته ترامپ (و نابسامانی فکری یا سوء استفاده 
رقبای جناحی) همه چیز را مخدوش می کند و 
از آن روایت پیروزی می ســازد. تذکر چند نکته 

ضروری است:
۱. موضع گیــری شــما نبایــد از توییت های 
ترامپ فاصله زمانی بســیار زیاد داشــته باشد؛ 
چون سخن شــما در انبوهی از اخبار رسانه ای 
جهان گم می شــود. هرگاه کــه رئیس جمهور 
کشوری همچون آمریکا، آن هم در میانه جنگ، 
توییتی می فرســتد، یک موج دامنــه دار خبری 
ایجاد می شود. اگر بلافاصله موضع گیری کنید، 
پاسخ شــما بر موج خبری او ســوار می شود و 
بدون هزینه، ســواری مجانــی می گیرید؛ چون 
رســانه ها به صورت طبیعی در پی اخذ واکنش 
طرف مقابل در هر خبری هستند؛ بنابراین آنچه 
را که شــما بلافاصله می گویید، در ادامه سخن 
او منتشــر می کنند. این یک نیاز طبیعی آدمیان 
اســت که حدیث رقبا را بشنوند. هر چه فاصله 
زمانی شــما از توییت اولیه بیشتر باشد، کمتر و 

کمتر شنیده می شوید.
۲. طبیعی اســت که نباید به همه توییت ها 
واکنش نشان دهید. اگر با نظم فکری توییت ها را 
به چند دسته تقسیم کنید، می دانید که کدام یک 
را باید پاسخ دهید، کدام یک باید به سرعت پاسخ 
داده شود و کدام یک را اساسا نباید پاسخ دهید. 
برخی توییت ها آثار حقوقی دارند، بنابراین تأمل 
شما باید بیشتر باشد. اما برخی دیگر روایت سازی 
رســانه ای اســت. بعضــی توییت ها مســتقیم 
غرور ملی شــما را هــدف می گیرد و پاســخی 
تیز می طلبد؛ ســیلی رســانه ای را باید با سیلی 
پاسخ دهید و در لحظه، نه با تعارفات معمول. 
هنوز پاســخ درخشــان وزیر خارجه در پاسخ به 
خبرنگاری که پرســید «چکمه ها بر زمین است؛ 
شــما نمی ترســید»، در فضای مجازی بازنشــر 
می شــود. در چنین شرایطی ، پاســخ عمومی و 
گنگ و بی خاصیت شــما جواب نمی دهد. آنگاه 
که او روایت مخدوشــی از یک بیانیه می ســازد 
که پیامد حقوقی روشــنی دارد، شما نمی توانید 
طرف را به «اقدامات لازم» حواله بدهید و به این 
اکتفا کنید که بگویید «اگر محاصره دریایی ادامه 
یابد، جمهوری اســلامی ایــران متقابلا اقدامات 
لازم را انجــام خواهد داد ». اگــر چنین کنید، در 
داخل و خارج روایت را باخته اید. در برابر فردی 
مثل ترامپ نمی توانید تنها به پاسخ های کلی و 

مرسوم در دیپلماسی اکتفا کنید.
۳. البته نیازی نیست به دام هذیان گویی های 
او بیفتید و همه را پاســخ دهید. اما این به آن 
معنا نیســت که او را به صورت افسارگسیخته 
رها کنید. مهم این است که همه توییت هایش 
را به حســاب اینکه آشفته است و هذیان گو   یا 
در پی خروج از بحران است، بی پاسخ نگذارید. 
حال که رئیس جمهوری ایران از ابتدای بحران 
وارد چالش توییتری و پاسخ گویی با وی نشده، 
به ناچار وزیر خارجه باید منظم  و با انسجام به 
این امر مهم اقدام کند. انسجام فکری یعنی از 
پیش با دسته بندی توییت هایی که آثار حقوقی 
یا رسانه ای یا سیاســی یا نظامی دارند، بتواند 
آمادگی پاسخ گویی داشته باشــد. آنگاه که با 

فرد آشــفته ای مواجه می شــوید، 
همه چیز بســتگی به نظم فکری 
شما دارد تا شما را به مسیر بیراهه 

خود نکشاند. 
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سایه جنگ و تحریم چگونه  از  سر  ایران کوتاه می شود؟

چرا تعویق انتخابات ضرورت دارد؟

 تحریم های اقتصادی از نوع گسترده و اثرگذار آن بیش از سه دهه است که 
به ایران تحمیل شــده و ایرانیان با سختی و رنج و البته امید به رفع تحریم ها و 
بروز گشــایش، برای ســال های متمادی آثار و پیامدهای این تحریم ها را تحمل 
کرده اند. اما گذشت زمان نه تنها باعث کاهش تحریم ها نشد بلکه از سال ۱۴۰۳ 
به تدریج پدیده ای بدتر و ســخت تر به نام جنگ به ایران و ایرانیان تحمیل شــد 
به گونه ای که در کمتر از یک ســال ایران دو جنگ تمام عیــار ۱۲روزه و ۴۰روزه 
را تجربه کرده اســت. در روزهای آخر فروردین ۱۴۰۵ اگرچه آتش بس برقرار و 
تلاش های گسترده منطقه ای و بین المللی برای پایان جنگ صورت می گیرد اما 
واقعیت این است که سایه جنگ و تحریم به صورت توأمان ایران را دربرگرفته و 
چشم انداز مشخصی نیز برای رفع این وضعیت نیز وجود ندارد. این شرایط علاوه 
بر سرگردانی عمومی و عدم امکان برنامه ریزی به خصوص در حوزه اقتصادی، 
تاب آوری اقتصادی، اجتماعی و سیاســی ایران را در معرض تهدید و خطر قرار 
داده اســت، تهدیدی که صرفا محدود به شــرایط فعلی یا نسل کنونی نیست 
و می تواند معیشــت و زندگی نســل های بعدی و به طور کلی تمامیت ارضی 
و ســاختار اقتصادی، اجتماعی و سیاســی آینده ایران را تحــت تأثیر قرار دهد. 
برقراری آتش بس دوهفته ای، شانس دوباره ای را برای دیپلماسی و مذاکره برای 
پایان دادن جنگ فراهم کرده است. اگرچه دور اول مذاکره در اسلام آباد پاکستان 
با شکســت مواجه شد اما به نظر می رســد با توجه به اراده طرفین درگیری به 
پایان دادن به جنگ در این برهه از زمان و تلاش برخی کشورهای منطقه از جمله 

پاکســتان با وجود مخالفت اسرائیل و بی میلی کشورهای جنوب خلیج فارس، 
شــانس مذاکره و توافق بالا به نظر می رســد. با وجود ایــن اگر توافقی صورت 
نگیرد، احتمالا ازسرگیری جنگ حداقل در یک بازه زمانی شش ماهه با توجه به 
برگزاری مسابقات جام جهانی در آمریکا در خردادماه و همچنین درپیش بودن 
انتخابات میان دوره ای در آمریکا و اهمیت نتیجه انتخابات برای ترامپ و تیمش، 
کم اســت. این شرایط، بار دیگر شــرایط را در وضعیت نگران کننده و خطرناک 
نــه جنگ نه صلح قــرار می دهد. وضعیتی که در آن امکان سیاســت گذاری و 
برنامه ریزی و اقدام را از دولت، فعالان اقتصادی و شرکت ها و بنگاه ها می گیرد 
و کشــور را در شرایط سرگردانی شــدید قرار می دهد و صرفا زمینه را برای آغاز 
جنگی دیگر فراهم می کند. با این اوصاف اولویت مهم در ایران، باید عبور هرچه 
ســریع تر از وضعیت نه جنگ نه صلح و گام گذاشتن در مسیر یک توافق نهایی 

و پایدار باشــد که علاوه بر اینکه همه تحریم هــا و محدودیت های اقتصادی و 
تجاری را از سر کشور برمی دارد، امکان بروز هرگونه جنگ و تجاوز دیگر به کشور 
به حداقل می رساند. واقعیت این است که جنگ های ایران با آمریکا و اسرائیل با 
توجه به دو جنگ قبلی، طولانی تر، شدیدتر، پرهزینه تر و پرتلفات تر می شود و این 
جنگ های بی پایان، نتیجه ای جز تضعیف و تحلیل بیشــتر کشور ندارد. بنابراین 
نظام سیاسی ایران باید با هر ابزاری مانع از تحقق این شرایط که مطلوب بسیاری 
از کشورهای منطقه و دشمنان ایران است، شود. به نظر می رسد با وجود همه 
مشکلات، چالش های سیاسی و امنیتی، مقاومت های داخلی در ایران و آمریکا 
و کارشــکنی برخی کشورهای منطقه، زمان کنونی، بهترین زمان و شرایط برای 
رفع سایه جنگ و تحریم از سر ایران از طریق مذاکره و یک توافق سیاسی پایدار 
و جامع و غیرمشروط است. مذاکره برای تداوم آتش بس یا یک توافق ضعیف و 
ناقص، بدترین سناریو برای ایران است. شاید ترامپ و تیمش در آمریکا به دلیل 
برخی مسائل از جمله برگزاری مسابقات جام جهانی و همچنین درپیش بودن 
انتخابات میان دوره ای آمریکا در نوامبر آینده، به یک توافق نصفه نیمه، ضعیف 
یا تک بعدی مثلا درمورد هســته ای و حتی تداوم آتش بس و ادامه وضعیت نه 

جنگ نه صلح راضی باشند اما این رویدادها با نقش آفرینی نتانیاهو 
در اســرائیل و برخی کشورهای منطقه، صرفا زمینه سازی برای یک 

تجاوز دیگر از نوع گسترده تر و وسیع تر در آینده نزدیک است. 

انتخابات شــوراهای شــهر برای نزدیک به دو سال گذشــته مورد بحث و مناقشه بین صاحبان 
سلیقه های سیاسی رقیب بوده  است. طبق تقویم انتخاباتی کشور، این انتخابات باید در خرداد ۱۴۰۴ 
برگزار می شــد، اما به  دنبــال برگزاری زودهنگام انتخابات ریاســت جمهوری در خرداد ۱۴۰۳، برخی 
ســخنوران پیشــنهاد کردند برای هماهنگی دوباره با انتخابات ریاســت جمهوری، دوران مسئولیت 
شورای فعلی هفت ساله شود؛ پیشــنهادی که با مخالفت شدید طرف مقابل روبه رو شد. در نهایت 
بنا شد انتخابات شوراها در بهار ۱۴۰۵ انجام شود. اما اعمال محدودیت برای بسیاری از داوطلبان که 
حتی دامن برخی از اعضای فعلی شورا را نیز گرفت، نشان داد اراده ای قوی برای حذف همه افرادی 
که ســلیقه  متفاوت دارند، وجود دارد؛ اراده ای که حتی هم فکران خــود را نیز برنمی تابد. بااین حال 

پرونده بحث انگیز ردصلاحیت ها با شروع جنگ تحمیلی و حمله ددمنشانه دشمنان متوقف ماند. اینک مسئولان اعلام 
کرده اند که انتخابات شــوراها در اردیبهشــت ماه برگزار می شود. در مورد این برگزاری سه نکته مهم را می توان به  عنوان 

موارد قوت و ضعف برشمرد که به باور نگارنده توجه به این سه برای بازنگری در این تصمیم بسیار ضروری است:
۱- بی تردید برگزاری انتخابات در چنین شرایطی که آتش بسی شکننده با آینده ای نامعلوم حاکم شده، نشان از تسلط 
دولتمردان بر شــرایط دارد  و می توان آن را نوعی مانور قدرتمندانه تلقی کرد. گفتنی اســت دولتمردان انصافا در دوران 
۴۰روزه این جنگ نابرابر خوش درخشیدند و با مدیریت کارآمد عرضه کالاها و خدمات توانستند کارنامه ای موفق از خود 
برجای بگذارند که البته همراهی و همدلی مردم فهیم و وظیفه شــناس نیــز نقش مهم و تعیین کننده در این موفقیت 
داشــت. ازاین رو تلاش دولت برای برگزاری انتخابات در موعد مقرر را نیز می توان ســرفصل دیگری از این کارنامه قابل  
تقدیر دانست. به بیان دقیق تر، برگزاری انتخابات را باید مانور اعتمادبه نفس دولت و نمایش قدرت ملی تلقی کرد  و آن را 
امری مثبت و ارزنده بدانیم  که اعلام می کند دشمن با حمله گسترده خود نتوانست موجب برقراری وضعیت اضطراری 

در کشور بشود.
۲- همان گونه که اشاره شد، در مرحله بررسی صلاحیت نامزدها سخت گیری بسیار به کار رفته  و حتی برخی نامزدها 
که به اصطلاح «خودی» محسوب می شدند هم رد شده اند  تا ترکیب شورای بعدی حتی یکدست تر از وضع موجود هم 
بشود. وضعیتی که به شهادت روزنامه های روزهای قبل از شروع جنگ ظالمانه، مورد اعتراض شدید منتقدان بود و البته 

مســئولان ذی ربط هیچ پاســخی به اعتراضات ندادند  و فقط تعداد نامزدهای تأییدشده را به  عنوان 
شاخصی برای سعه صدر خود مورد استناد قرار دادند که استدلالی بسیار بی پایه بود. حال در چنین 
شرایطی، معنی و مفهوم برگزاری انتخابات بدون توجه به انتقادات و بدون ملزم ساختن مسئولان به 
دادن پاسخی روشن و قانع کننده به افکار عمومی، این است که هیچ چیز جلودار اقلیت تمامیت خواه 
نیست و آنها تحت هر شرایطی باید با حداقل رأی میزهای مسئولیت و تریبون های عمومی را تصرف 
کنند. به بیان دیگر، اصرار بر برگزاری انتخابات بدون بازنگری در فهرســت تأییدشدگان این پیام را به 
افکار عمومی می رساند که سرنوشت میزهای قدرت ربطی به خواست مردم و رأی آنها ندارد  و فلان 
جریان سیاسی با پشــتوانه اندک آرای حامیان خود تحت هر شرایطی باید قدرت خود را حفظ کند  و 
جنگ، صلح، آتش بس، مذاکره، مناظره، مشاجره و هر اتفاق دیگر، تأثیری در صورت مسئله و البته پاسخ ازپیش تعیین شده 

آن ندارد.
۳- این روزها و شــب ها در میدان های شــهر شاهد صحنه های شگرفی هســتیم. مردم با هر سلیقه سیاسی و با هر 
خاستگاه فرهنگی پای ایرانشان ایستاده اند. یعنی همان اقشاری که تبلیغات گسترده انتخاباتی در خرداد ۱۴۰۳ نتوانست 
آنها را به شــرکت در انتخابات مصمم ســازد، وقتی ایرانِ خودشان را در خطر دیدند، وارد میدان شدند. درواقع دشمن با 
این بی تدبیری خود ندانسته و ناخواسته به گسترش موج وحدت ملی در سرزمین ایران کمک کرد و به قول شاعر: «عدو 
شود سبب خیر، اگر خدا خواهد». بی تردید این حضور گسترده و پربرکت نقشی بسیار تعیین کننده در متزلزل ساختن اراده 
دشــمنان داشته و خواهد داشــت؛ به ویژه وقتی دیدند با تهدید به بمباران وحشیانه نیروگاه ها و پل ها، نه تنها مردم ایران 
صحنه را خالی نکردند، بلکه در همان مکان های احتمالی حمله، سپر انسانی تشکیل دادند. در واقع و به یک کلام، همین 
جمعیت تشکیل دهنده سپرهای انسانی سرنوشت جنگ و سرنوشت ایران را تغییر دادند و تصویری زیبا و دلنشین از یداالله 

مع الجماعه به دست دادند. حال پرسش بجا و منطقی این است که آیا چنین حضور مسئولانه ای و آیا چنین 
شــور و شوقی برای نقش داشتن در تعیین سرنوشت کشــور نباید هیچ واکنشی از نوع بازنگری در شیوه های 
محدودکننده قبل از جنگ ظالمانه به دنبال داشته  باشد و به اصطلاح باز هم باید در روی همان پاشنه قبلی 

بچرخد که اجازه نمی داد انتخابات با مشارکت حداکثری و دشمن شکن برگزار شود؟ 

ادامـه در 
صفحه

ادامـه در ۳
صفحه

۳

ادامـه در 
صفحه

۲

ادامـه در 
صفحه

۳

«تدبیــر قبــل از انجام کار تــو را از پشــیمانی 
بازمی دارد (امام علی ع)»

نخســت: از رأی و تدبیر دولت آقای پزشکیان و 
از شهامت و شــجاعت نیروهای نظامی باید در 
ایــن روزگاران قدردانی کــرد. دولتی که با تدبیر 
و عقلانیت توانســت با این بحران های سخت و 
جنگ همه جانبه، معیشت مردم را به نیکی اداره 
کند، جای ســتایش دارد. و باید گفت خدا دولت 

پزشکیان را قوت دهد.
دوم: حضور حماسی آحاد ملت در خیابان ها با 
در دست داستن پرچم که نشانه ملیت و ایرانیت 
است نیز جای تمجید و  تقدیر دارد. و این نشانگر 
این اســت که مــردم به پای اســتقلال و حفظ 
تمامیت ارضی ایستاده اند و هیچ کشور خارجی 

را در تعیین سرنوشت خود دخالت نمی دهند.
ســوم: نظــام جمهــوری اســلامی در یکی از 
بحرانی ترین دوران خود قرار گرفته است. تاکنون 
تجــاوز آمریکا و  اســرائیل را مانند تجاوز صدام ، 
هرچند با هزینه های زیاد، به نیکی پاســخ داده 
است، همان طورکه در تاریخ انواع تجاوزها را از 
ســر گذرانده و ایران، ایران مانده است؛ اما اینها 
تمام داستان نیست. سخن اینجاست که از اکنون 
باید عقلانیت سیاسی و تدبیری هوشیارانه به کار 
انداخت تا بتوانیم کشــور را از این ورطه هولناک 
نجات دهیم. سرنوشت مذاکرات و آینده کشور را 
نباید به دست احساسات و افکار رادیکال بسپریم. 
باید اجازه داد کارشناسان کشور با مشورت همه 
گروه هــا این مرحله بحرانی را طــی کنند. برای 
نمونــه اگر فردی مانند دکتر ظریف نظری داد یا 
آقای دکتر عراقچی برای حل مسئله تنگه هرمز 
ســخنی گفت، یا کارشناسی دیگر نظری داد، در 
میدان با آنها شــعار گونه برخورد نکنیم. برخی 
از نامه های تندی که ایــن روزها به نام فضلای 
حوزه برای تغییر فتوای تحریم سلاح هسته ای 
یا برخی نمایندگان مجلس منتشــر می شــود، 
ممکن است کار را بر مدیران و مدبران سخت تر 

کند و به مصلحت کشــور نباشــد. 
شکســت در مذاکرات آینده معلوم 
نیست کشــور را به چه سرنوشتی 

دچار کند؟

یـادداشـت

ملیت و  عقلانیت
یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     مشکلات معیشتی سینماگران هر روز بیشتر می شود  آماده سازی بلاروس برای جنگ     طرح «ثبت روز ملی تنگه هرمز» در تقویم کشور کلید خورد     کشته شدن نظامی فرانسوی در لبنان

گـزارش   تیتـر یـک را در صفحه  ۳ بخوانید

بیانیه دبیرخانه شورای  عالی امنیت ملی درباره آخرین 
تحولات مذاکرات:

نشست های بهاره در واشنگتن زیر سایه سنگین 
جنگ افروزی و تنش در تنگه هرمز

گفت وگوی «شرق» با معاون سازمان بهزیستی کشور 
درباره کودکانی که در جنگ بدون سرپرست شدند

به پیشنهادهای جدید از 
سوی آمریکا پاسخ نداده ایم

واگذاری موقت فرزندان 
والدین شهید

هراس جهان 
از  شوک  انرژی

۲

۴

۵

۷

محمدتقی فاضل میبدی

صبر استراتژیک چین
 به سر آمده؟

۶

گفت وگوی  احمد غلامی  با  محمدحسین عمادی

انید 
بخو

ه ۲  
صفح

ا در 
ش     ر

ـزار
ن  گ

ای

کیومرث اشتریان

علیرضا  سلطانی
استاد دانشگاه

ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی

ملی بیندیشیم، جناحی نجنگیمملی بیندیشیم، جناحی نجنگیم
«شرق»  حملات و  دوقطبی های اخیر  داخلی  را  در  میانه بحران  واکاوی  می کند«شرق»  حملات و  دوقطبی های اخیر  داخلی  را  در  میانه بحران  واکاوی  می کند

 ضرورت بازتعریف مرز  نقد  و تخریب در قبال قالیباف و تیم مذاکره کننده ضرورت بازتعریف مرز  نقد  و تخریب در قبال قالیباف و تیم مذاکره کننده

رهبری: ارتش دلاورانه از 
آب و خاک  و پرچم ایران 

دفاع می کند


